Ofício nº
Brasília, 10 de janeiro de 2025

À Sua Excelência
ARTHUR LIRA
Presidente da Câmara dos Deputados
Câmara dos Deputados
BRASÍLIA – DF

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, apresento minha solicitação, para que possa
ser  autorizada  Sessão  Solene  em  comemoração  ao  Dia  Nacional  de  Luta
contra a Endometriose e a Semana Nacional  de Educação Preventiva e de
Enfrentamento à Endometriose, a ser realizada no dia 13 de março de 2025.

Como autora da Lei 14.324/2022, que instituiu o Dia Nacional de Luta contra a
Endometriose,  a  signatária  entende  ser  de  grande  importância  que  este
momento  seja  mais  um  canal  de  sensibilização  da  sociedade  para  os
problemas da doença.

Este  evento  contribuirá  com  a  disseminação  de  informações,  ajudando  a
reduzir  o  estigma  associado  à  doença,  estimulando  a  formação  de  mais
profissionais de saúde para o diagnóstico precoce e tratamento adequado, e
levando informações a toda a sociedade.

Na certeza de que V.Exa. apreciará o pleito com toda sensibilidade possível,
antecipo meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Daniela do Waguinho
União Brasil-RJ

*C
D2

51
53

56
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela do Waguinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251535607300
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela do Waguinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251535607300

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:0

4:
00

.3
40

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Daniela do Waguinho)

S e s s ã o  S o l e n e  e m

comemoração ao Dia Nacional de Luta

contra a Endometriose e a Semana

Nacional de Educação Preventiva e de

Enfrentamento à Endometriose

Assinaram eletronicamente o documento CD251535607300, nesta ordem:

 1  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 2  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 3  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ)

 4  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 5  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 6  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 7  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO)

 8  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 9  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 10  Dep. Dani Cunha (UNIÃO/RJ)

 11  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 12  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 13  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 14  Dep. Marcos Tavares (PDT/RJ)

 15  Dep. Max Lemos (PDT/RJ)

 16  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 17  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 18  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 19  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 20  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 21  Dep. Enfermeira Rejane (PCdoB/RJ)

 22  Dep. Marcos Soares (UNIÃO/RJ)

 23  Dep. Dayany Bittencourt (UNIÃO/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela do Waguinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251535607300

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:0

4:
00

.3
40

 -
M

es
a

 24  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 25  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 26  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 27  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 28  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 29  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 30  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 31  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 32  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE) - LÍDER

 33  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 34  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 35  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 36  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 38  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 39  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 40  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 41  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 42  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 43  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 44  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 45  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 47  Dep. Gabriel Mota (REPUBLIC/RR)

 48  Dep. Allan Garcês (PP/MA)

 49  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 50  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 51  Dep. Cezinha de Madureira (PSD/SP)

 52  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 53  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela do Waguinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251535607300

RE
Q

 n
.2

37
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

02
/2

02
5

11
:0

4:
00

.3
40

 -
M

es
a